Novam profectò iracundiæ cauſam Juliano præbuerat edictum, quod in Pelagianos sub hoc ipsum tempus dedit Constantius, ad id concedendum forte Alypii legatione roga-  
tuque adductus. Hunc imperatorem mortem hoc anno 421. obiisse conſentiant chronographi,  
cùm ſex tantum menses imperaſſet, ſeptimo juxta Olympiodorum inchoato. Proſper &  
Idacius ejus inaugurationem anno 420. ponunt: Theophanes anno 421. VI. Idus Februar.  
Cum Theophane facit codex Theodosianus, in quo legibus à die 10. Martii an. 421. ad  
28. Julii datis nomen Constantii adſcribitur. Harum prima ſcripta eft ad Volusianum:  
<sup>e</sup> Append. pag. 125. b. ex qua Cæleſtium tunc temporis in Urbe egiffe cognoscimus. Ibi testatur <sup>e</sup> Constantius,  
edictum nonnullum in antiquas recentesque hæreſes jam ſe tuliffe; attamen quotidie ſi-  
bi nuntiari, eadē ſerpere latiū: quocirca ut motus quos parere illa diſſidia poſſent,  
evitentur, renovare ſe eadem iuſſa, velleque, ut habita diligentí inquifitione adverſariorum  
veræ fidei, ſtatim ii Româ exturbentur, atque hinc procul amandentur, ac Cæleſtius in  
primis: quibus propria ſubſcriptione adjungit, Volusiani intereſſe, ut edictum iſtud curet  
obſervandum. Volusianus ergo, Constantio ut obſequeretur, decretum & ipſe promulga-  
vit, quo Cæleſtium divinæ fidei & quietis publicæ perturbatorem Româ atque omni fini-  
tima regione pellebat, proſcriptionis pœnâ iis, à quibus occultaretur, intentatâ. Edictum  
<sup>f</sup> Pag. 108. f. Constantii ad Volusianum de pellendo Cæleſtio memorat Photius.

<sup>c</sup>. Verumtamen non propterea Cæleſtium animus defecit: is enim aliquot poſt annis  
<sup>g</sup> Pag. 195. g. Cæleſtino Romano pontifice in Urbem anno 424. aut paulo ſeriū venit, audientiam  
poſtulans, haud aliter ac ſi cauſa ejus nondum fuſſet diſceptata.

<sup>h</sup> Pag. 412. a. Cùm autem gratiæ inimici <sup>h</sup> non deſinerent fremere ad Dominici gregis caulas, at-  
que ad diripiendas Christi oves aditus undecumque rimari; faciebat Auguſtinus quidquid  
pro ſui parte muneriſ poterat, ut eorum rabiem vel omnino ſanaret, vel à laedendis aliis  
repelleret. Quapropter haud quaquam ſatis ei fuit, excerptis ex Juliani opere ſibi miſſis  
libro ad Valerium posteriore reſpondiſſe: ſed poſtea integrum illius opus beneficio Clau-  
diī epifcopi nanctus, novam pleniorēque eidem reſponſionem edere animum induxit.  
Id aliunde laboris neceſſariō ſuſcipiendum videbatur; quia diligenteriū inſpecto Juliani ope-  
re deprehenderat, excerpta quæ ſibi miſerat Valerius, in nonnullis diſcrepare ab autogra-  
pho: unde merito verebatur, ne iſpum vel Julianus, vel alijs quispiam ad ea reſponſio-  
nem cum opere iſpo comparans, iſposturæ reum ageret: quod re iſpa crimen ſancto Do-  
ctori injuriоſiſſime impingere non omiſit adverſarius.

# P R A E F A T I O.

Alteram hanc Juliani refutationem cùm Augustinus proximè post quatuor suos libros ad Bonifacium ponat, hinc eam anno 421. aut paulò pòst editam affirmare licet. In ea Hieronymi meminit tamquam vitâ jam functi: unde sicut nihil caussæ videmus, cur illam multo seriùs anno præsenti collocemus, ita constat etiam citius omnino statui non posse, cùm anno tantùm 420. die 30. Septembris obierit Hieronymus. Quantum porrò studii, quantum diligentia & laboris hîc adhibuerit Augustinus, non obscurè ipse indicat, <sup>a</sup> opus istud suum *tantum tamque elaboratum* appellans. Nec immerito sanè hac <sup>b</sup> aliquis occasione pronuntiat, sanctum Doctorem, qui in ceteris ab se adversus Pelagianos editis libris mirabilis est, in hoc opere penè divinum apparere.

Principio profitetur, convicia & probra, quæ in ipsum Julianus congregebat, haud à se contemni, tamquam ad se nihil pertinerent: quando inde sibi & lætitiae & mæroris materia magna præberetur; lætitiae quidem, propter uberem illam quam in cælis sperabat mercedem; mæroris autem, ipsius Juliani caussâ, quem non poterat non <sup>c</sup> diligere, quidquid in ipsum ille diceret. Cùm verò Julianus eos, qui peccatum originale asserebant, Manichæorum nuncupatione afficeret; in clarissimos quoque Patrum tam Græcorum, quām Latinorum hanc recidere criminacionem ostendit Augustinus; eamque habet primi libri pars prima materiam. Altera pars in hoc versatur, ut Manichæos temerariis aliquot ipsiusmet Juliani dictis plurimùm adjuvari demonstret. In secundo libro Pelagianas quinque contra originale peccatum argumentationes convellit auctoritate præcedentium Ecclesiæ doctorum, episcoporum videlicet illustriorum decem, Irenæi, Cypriani, Reticii, Olympii, Hilarii, Gregorii Nazianzeni, Ambrosii, Basilii, Johannis Constantinopolitani, & Innocentii: adjuncto quoque testimonio presbyteri Hieronymi, viri sancti & per quām erudit. Cūmque probè sciret nihil frontis habere adversarium, qui haud dubiè illos omnes celeberrimos viros eodem similiter errore captos dicere non erubesceret; idcirco singulis illius quatuor libris deinceps singulos totidem suos opponit, dicta illius omnia excutiens, iis tantùm prætermisssis, quæ nodum quæstionis nullum haberent. Ac tertio quidem libro probat præsertim, malam esse concupiscentiam, quamvis bonæ sint nuptiæ & à Deo institutæ. Illo malo bene uti pudicos conjuges, melius non uti continentes fideles. Ab hoc malo longè diversum esse id quod Manichæus ex altera substantia quadam Deo coæterna permixtum nobis deliravit. In quarto docet virtutes infidelium veras non esse: atque inter alia obiter ostendit, quomodo gratia non secundùm merita detur, nec tamen in factum sit referenda. In quinto observat, multitudinem Christianam scire, peccati merito fieri, ut imago Dei & tantos hîc in parvulis patiatur cruciatus, & si absque baptismo iidem intereant, à regno Dei excludatur. Deinde probat perizomata à parentibus primis ob pudorem ex peccato venientem assumta. Peccatum præcedentis peccati pœnam esse posse. Ex eadem massa damnationis alios esse gratis electos, alios vasa iræ factos. Concupiscentiam semper esse malam, in illis etiam qui ei non consentiunt. Verum sine concubitu esse conjugium. Carnem Christi à ceterorum hominum carne peccati differre, &c. In sexto libro peccatum originale monstrat ex baptismo parvolorum, ex verbis Apostoli, ex baptizandorum exorcismo & exsufflatione. Oleæ ac oleastri exemplo convenienter explicari, quomodo ex parentibus regeneratis & justis nascantur filii peccatores & regenerandi. Peccatum originale in primis parentibus voluntarium, ac nobis quidem alienum proprietate actionis, nostrum tamen esse contagione propaginis, &c.

Huic operi suo proximè subjungit *Enchiridion* ad Laurentium, post mortem Hieronymi, quem ibi <sup>d</sup> beatæ memorie exornat elogio, à se compositum: cuius libri quamvis generaliorem titulum *de fide, spe, & caritate*, esse voluerit; in tradenda tamen gratiæ Christianæ doctrina maximam partem impendit.

**X X I V.** Pelagiani casso conatu Orientales Ecclesiæ pertinent. Pelagius in Syria, & Julianus in Cilicia, damnantur. Quoniam factiosi adhuc in heresi pertinaces evaserint.

AGGRESSI sæpe sunt Pelagiani, Orientem non secus atque Occidentem turbis miscere: maximè verò post Zosimi judicium, à quo provocare ad generalem synodus, numquam ad annum usque 431. destiterunt. Ex eorum ergo, qui sede exturbati fuerant,

<sup>a</sup> Hic pag.  
495. Re-  
tratt. 2.  
<sup>b</sup> Henr. Nor.  
lib. 1. hist.  
Pelag. c. 21.

<sup>c</sup> Hic pag.  
519. c.

<sup>d</sup> Enchirid.  
cap. 87.

# P R A E F A T I O.

episcoporum suorum numero, quosdam misere Constantinopolim, ubi erroris sui impietatem dissimulantes, se caussamque suam falsa specie obduxerunt. Verum in ea civitate beato Johanni Chrysostomo Atticus successorat, <sup>a</sup> illius fidei dignus æmulator, <sup>b</sup> qui hoc in casu scientiâ suâ simul ac episcopali virtute adhibitâ, eorum legationem rejicit, antiquam illis Ecclesiæ fidem opponens; eosdemque tam acriter infecutus est, ut ne consistendi quidem in urbe licentiam daret. Idem acta, quæ adversus eos confecerat, <sup>c</sup> Romam directit. In his legatis numeratur Cælestius ab iis, qui de hoc tempore accipendum putarunt illud, quod Augustinus tradit, <sup>d</sup> ipsum apud Constantinopolim ab exercitu Christi debellatum: quod factum alii nihilo minus ad eam Cælestii ab Constantinopolitana Ecclesia ejectionem, <sup>e</sup> quæ Zosimi judicium præcessit, referendum arbitrantur.

Præterea Julianus unà cum aliis septemdecim Pelagianis, qui sibi nomen episcopale assumebant, <sup>f</sup> Thessalonicanam, ut antè jam nobis observatum, ad Rufum hujus urbis episcopum scripsere, ut eum, si quo pacto possent, ad suas partes traducerent. Qua porro is ratione exceperit illorum epistolam, nescimus: at illud habemus pro comperto, eumdem Rufum ab Ecclesiæ unitate numquam recessisse. Quod si Pelagiani quidpiam errori suo commodum ab ipso obtinuerint, neutquam sibi temperasset Julianus, quin id pallam prædicaret. Erat alioquin ipse Thessalonicensis antistes præ ceteris devinctus Apostolicæ sedi, necnon ad subscribendam sententiam Romanorum pontificum hoc nomine obstrictus, quod eidem ab ipsis alii in Illyrico Metropolitani subjicerentur.

Procul dubio non commisere iidem hæretici, quin Ephesinam quoque Ecclesiam, ubi Cælestius ob diutinam in ea commemorationem variis fortè necessitudinibus gaudebat, pertentarent: & videbatur sanè hæc illa Ecclesia, quæ per imprudentiam hæresiarcham istum in presbyterorum consortium cooptaverat, suscipienda ipsius defensioni præ cunctis aliis magis obnoxia. Nihilo minus tamen non tempori ulti commodius, quam isti hosce Prosperei versus aptaveris:

<sup>g</sup> *Prætero quanto fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesus, non passa suis consistere tectis  
Vasa iræ, & morbi flatus, & semina mortis.*

Quonam anno suum illud in Pelagianos odium istæ omnes Ecclesiæ professæ fuerint, minimè liquet: hoc tamen videri potest non ante anni 421. exitum accidisse; quando Augustinus in suo contra Julianum opere, scripto, uti putamus, eodem 421. anno aut paulò post, nullam ejus rei fecerit mentionem, quamvis ad id occasio invitaret; solùmque Cælestii apud Constantinopolim debellati, quod ante annum 418. contigerat, recordatus fuerit.

Neque sancto huic episcopo, neque Prospero innotuit alia Ecclesiæ orientalis pro fidei caussa contra Pelagium ipsum synodica declaratio. Etenim cum eumdem hæresiarcham, qui circumventis episcopis in Diospolitana synodo absolutus fuisse videbatur, accusatores sui apud aliam persequerentur synodum, cui Theodorus episcopus Antiochenus præsidebat, non potuit ille versipellis coram eo conventu latitare, sed hærefoes convictus è sanctis Jerosolymorum locis exturbatus est. Mercator adeo memorabilis eventi <sup>h</sup> testis unicus, Theodoti ac Praylii Jerosolymitani antistitis epistolas hac' de re ad urbis Romæ episcopum datas citat.

Fuere profectò Pelagii tunc accusatores illi ipsi celeberrimi, Heros & Lazarus, qui soli id muneres in istum obire voluerant, quoque tacitis eorum nominibus paulò antè Mercator indicaverat. Atque adeo videntur Pelagium, ubi primùm eis licuit, apud Theodotum persequi debuisse. Hinc putat Johannes Garnerius, <sup>i</sup> Theodotum ac Praylium memoratas litteras jam inde ab 417. anno, obitu Innocentii nondum comperto, scripsisse adversus illum hæresiarcham. Verum tametsi fieri potuerit, ut episcopatum jam ipso anno 417. gereret Theodotus: nihil tamen credere nos compellit, Praylium eodem ferme tempore de Pelagio scripsisse in utramque partem. Vidimus si quidem, <sup>k</sup> eum hoc ipso anno ad episcopalem dignitatem electum, illius gratiâ litteras ad Romanum pontificem dedisse; quæ Romam mense tantum Septembri pervenerant. Quapropter locari aliquanto seriùs potest Theodoti concilium, sive post damnationem Pelagii per Zosimum anno 418. promulgata, sive etiam post obitum Hieronymi, qui in 30. Septembris an. 420. incidit; quia non commisisset Hieronymus, quin optatissimum ejusmodi nuntium, si adhuc in vivis fuisset, Augustino significaret.

Cum pertineret ad Antiochensem patriarchatum Cilicia, ibi quoque in provinciali sy-

<sup>a</sup> Append.  
<sup>b</sup> pag. 130. d.

<sup>c</sup> pag. 68.

<sup>b</sup>.

<sup>c</sup> pag. 130.

<sup>c</sup>.

<sup>d</sup> Hic pag.

<sup>e</sup> 554. d.

<sup>f</sup> Suprà n.

<sup>g</sup> xiv.

<sup>h</sup> Hic pag.

<sup>i</sup> 412. c.

<sup>j</sup> Pag. 72.  
<sup>a</sup>.

<sup>i</sup> Garn. in  
Mercat. pag.  
25. & 109.

<sup>k</sup> Suprà n.  
<sup>l</sup> xv.

# P R A F A T I O.

nodo damnati fuere Pelagiani. Quin etiam famosus ille Theodorus Mopsuestiensis, qui hujus hæreseos parens audiebat, qui eamdem edito in Hieronymum & Augustinum ope-  
re defenderat, qui denique Juliano aliisque præcipuis ejusdem patronis paulò antè per-  
fugium præbuerat, <sup>a</sup> adversus Julianum ipsemet in eodem concilio anathema pronuntia-  
vit. Id Mercator prodit factum esse post Juliani abscessum è Cilicia: quò nimurum ille,  
Occidentem anno fortè 421. relinquens, exarato mari, & lustrato, <sup>b</sup> inquit Mercator,  
Oriente, id est, Asiā minore, se se cum erroris & exsilii sociis receperat. Nec deest, <sup>c</sup> qui  
commorationem illam Juliani apud Theodorum, & mala inde in omnem circùm regio-  
nem profecta caussam habendæ huic in Cilicia synodo dedisse opinetur. Theodorum adie-  
rat Julianus, teste Mercatore, ut ad propugnandam Pelagianam hæresim vires ab ipso no-  
vas sumeret, utque ex magisterio ejusdem velut instructior, aliud contra Augustinum  
opus aggrederetur. Neque dubium est, quin idem ipse Theodoro, ad edendos libros in  
peccati originalis assertores, si forte ab eo non jam ante aliquot annos, ut <sup>d</sup> observavi-  
mus, editi erant, auctor incitatorque fuerit. <sup>x.</sup>

Pulsus Jerosolymis Pelagius quò perfugerit, ignotum est: neque ejus posthac in hi-  
storiæ monumentis reperitur ulla mentio. Erat is alioqui ætatis jam sat provectæ, ut mærori,  
quem pro sua animi superbia ex omnium in se offensione atque odio capere debebat, non  
admodum diu superesset. Ceterum hæresis ejus sectatores cùm se se & damnatos ab Occi-  
dente & ab Oriente repudiatos intelligerent, <sup>e</sup> magnam partem ad saniora consilia redie-  
runt, errores suos ejurarunt, relicto cui inhæserant Juliano Pelagium damnarunt, ac sedis  
Apostolicæ clementiam imploraverunt. Indulgentiam erga eos adhibendam rata Ecclesia,  
suscepit redeentes, atque etiam illos in suas sedes restituit. Julianus anno circiter 420. scri-  
bens, desertores quosdam Pelagiani dogmatis ad fidem catholicam reversos, tacitis eorumdem  
nominibus, arguebat. Possidius quoque, qui circa annum 432. gesta Augustini litteris con-  
signabat, <sup>f</sup> plūrimos à Pelagianis rediisse, ac rectæ fidei veritate in dies magis magisque de-  
testandi erroris tenebras superante, redire etiam tunc, testabatur. Ex iis, quos reduces pia  
mater Ecclesia complexa est, unum cognoscimus <sup>g</sup> Turbantium, cui Julianus primum  
suum opus in Augustinum inscriperat; quem & sanctum vocitabat & magno virtu-  
tum splendore conspicuum. Hunc Augustinus in secunda Juliani refutatione fratrem appel-  
lat; quia illi haud dubiè, quemadmodum & aliis, restituta fuerat episcopalis dignitas.

Julianus autem, & qui cum illo in hæresi mentem obfirmarunt, cùm eos, ubicum-  
que apparerent, ut cum Augustino <sup>b</sup> loquamur, ubique diffusus Christi debellaret exer-  
citus, quisque quò potuit se se recepit. Neque vero absimile est, istorum aliquos com-  
moratos esse in Galliis, ubi sub hoc tempus diversi episcopi suspicionem, quòd Pela-  
gianis erroribus addicti essent, de se præbuerunt: quando Valentinianus III. <sup>i</sup> septimo Idus  
Julias anni 425. edixit, ut iidem episcopi de abdicandis intra viginti dies hisce erroribus inter-  
pellarentur à Patroclo Arelatensi; quod nisi facerent, aliis in eorum locum sufficietis, ipsi  
solum vertere cogerentur. Nonnulli quoque in Britanniam intulere suam hæresim: ibi si  
quidem Pelagianus quidam nomine Agricola, Severiani episcopi Pelagiani filius, Ecclesiæ  
Hiberniæ dogmatis sui suasione corrumpebat tempore Cælestini papæ, <sup>k</sup> qui eò Germanum  
episcopum Antissiodorensem misit, ut deturbatis hæreticis Britannos ad catholicam fidem  
dirigeret. Severianum huncce quidam male confundebant cum Severo Sulpitio, de quo  
quidem Gennadius scriptum reliquit, quòd is *in senectute sua à Pelagio deceptus* fuerit: sed  
continenter addit, eum *agnoscentem loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuisse*,  
*ut peccatum quod loquendo contraxerat, tacendo penitus emendaret*. Britannis quoque Pela-  
gii dogmata Honorii & Theodosii ætate tradebat Fastidius episcopus, cuius liber ad Fa-  
talem viduam inter subdititia Augustini <sup>m</sup> opera exstat, illius hæresiarchæ sententiis verbis-  
que deturpatus. Porrò missâ ex Britanniis legatione certiores facti episcopi Gallicani Pela-  
gianam pestem ibi latius serpere, habuerunt numerosam synodus, in qua delectus est, cum  
<sup>n</sup> Lupo Trecensi, Germanus Antissiodorensis episcopus: qui ad opprimendam illic hæ-  
resim semel & iterum trajecit; primùm quidem tunc cum Lupo episcopo, anno 429. <sup>¶ f. q.</sup>  
postea autem cum ejusdem Lupi discipulo, Severo Trevirensi, anno 447.

Quò evaserit Julianus, quámque incassum ipse & ejus collegæ Nestorii temporibus  
novos conatus ac molitiones in Oriente apud Ephesinæ synodi patres adhibuerint, <sup>o</sup> alio  
loco dicturi sumus. Quod ad Cælestium, qui cùm Romam circiter annum 424 repe-

<sup>a</sup> Append.  
pag. 116. f.

<sup>b</sup> Ibidem.

<sup>c</sup> Garn. in  
Mercat. pag.  
219.

<sup>d</sup> Suprà n.  
x.

<sup>e</sup> Append.  
pag. 71. c.  
73. a.

<sup>f</sup> Possid. cap.  
18.

<sup>g</sup> Hic pag.  
875. a. b.  
960. c.

<sup>i</sup> Append.  
pag. 126. f.

<sup>c</sup>

<sup>k</sup> Pag. 128.  
c.

<sup>l</sup> sic vet.  
cod. Corb.

<sup>m</sup> Tom. 6.  
append. pag.  
183.

<sup>n</sup> Append.  
pag. 128. f.

# P R Æ F A T I O.

<sup>a Append.</sup>  
<sup>b pag. 69. c.  
129. c. 130.</sup>  
<sup>c 135.</sup> tiisset, uti suprà narravimus, Italâ jussu Cælestini papæ exterminatus fuit, is <sup>a</sup> Nestorium cum Juliano aliisque ejusdem factionis episcopis convenit Constantinopolim: ibi Theodosium secundum imperatorem, quò sibi concilium concederetur, interpellarunt: Nestorius verò in eorum gratiam Cælestino scripsit. At cùm Theodosio libellum adversùs illos anno 429. obtulisset Mercator, ipsis imperatum est ex urbe excedere. Ab hinc quid factum fuerit Cælestio, nusquam reperimus.

## *X X V. Adrumetini monachi super questione de gratia & libero arbitrio inter se dissident circiter annum 426. Eos Augustinus libro in idem argumentum conscripto ad concordiam adducit.*

A LIQUANTO post damnatos à Zosimo papa, postque ejectos Occidente Pelagianos obortum est inter Adrumetinos monachos dissidium de prolixiore ad Sextum epistola, felix profectò fortunatumque, quod binos libros Ecclesiæ tam necessarios, unum *de gratia & libero arbitrio*, alterum *de correptione & gratia* peperit, puta circiter annum Christi 426. Non enim est, cur memoratos libros vel ultra hoc tempus differamus, quando recensentur in Retractationibus circa annum 427. editis; vel priùs collocemus, quia postremum ibidem locum occupant.

Erat Adrumetum eo tempore civitas in Byzacena Africæ provincia celebris. Ibi cœnobium incolebatur à monachis, in quibus Florus <sup>b</sup> quidam patriâ Uzalensis numerabatur. Hic iter caritatis instinctu cùm in patriam comite Felice Adrumetino item monacho suscepisset, dum ibi diversaretur, quædam Augustini opuscula reperit, nempe <sup>c</sup> epistolam ad Sextum, quam & dictante eodem Felice cum bona Uzalenstium monachorum venia transcripsit. Floro postea Uzali Carthaginem profecto, Felix ad proprium monasterium rediit, secum sancti Doctoris librum ferens. Atqui cùm illud idem opus, Valentino abbe inscio, fratribus legere cœpisset, eorum quinque vel non multo plures sensum auctoris non assecuti, ac medicinam in morbum vertentes, magnas turbas in cœnobio excitavere; contendentes videlicet, ab aliis, qui doctrinam hanc rectius intelligebant, ita defendi gratiam, ut liberum arbitrium abolerent, nosque negarent in extremo judicio secundum sua cuiusque opera judicandos. An autem ea scriptio Augustini esset, quosdam apparebatur subdubitate. Floro Carthagine reverso tumultus denuo recruduit: in illum tamquam vulnerum, quæ ab hoc libro passi erant, auctorem insurrexere, turbas monasterii omnes ac dissidia illi accepta referentes; eo quod ejusdem verba, cùm quæstiones ita difficiles conabatur exsoluere, haud quaquam caperent: ipse quippe germanam & catholicam fidem sectabantur.

<sup>a pag. 746.  
ep. 216. n.  
2. & seq.</sup> Hoc dissidium toto illo tempore intra monachos se se continuerat, <sup>d</sup> rem ignorantem Valentino: sed ratus est Florus officii sui esse, hujus illum admonere. Abbas autem, quin ea lucubratio verus Augustini fetus esset, atque orthodoxam doctrinam exhiberet, in dubium non revocavit. Satis quippe noverat sancti Doctoris stilum, sapientiamque illam angelicam quæ ejus in scriptis relucebat. Videbat hoc eodem in libro Christianam gratiam fulgentiore ac vehementiore dicendi copiâ commendatam, quam ut de auctore ejus sibi liceret ambigere. Illum igitur cum voluptate perlegit, & lumen solariumque, quod suavissimæ sancti Viri monitiones humilibus infundunt animis, non sine magna veneratione percepit. Simul quoque operam dedit, ut impias illas quæstiones ignorantiam quorumdam è suis fratribus natas comprimeret: decrevitque aliquos mittere ad episcopum Uzensem Evodium, qui ab eo documenta ad librum Augustini probè intelligendum necessaria ad se referrent. Sanctus ille antistes, de contentionibus, queis illi inter se super libero arbitrio divinaque justitia digladiabantur, certior factus, ad Valentimum abbatem,

<sup>e Evod. epist.  
ad Adru-  
met.</sup> ejusque monachos rescripsit epistolam, quâ eosdem alloquitur in hæc verba. <sup>f</sup> Honorabili-  
les fratres retulerunt nobis, quia nescio quæ ibi quæstiones inter vos natæ sunt de libero  
arbitrio & de justitia Dei. Laudamus quidem studium vestrum, sed nolumus esse conten-  
tiosum. Contentio enim perturbationem excitat, sed studium pietatem requirit. Liberi  
arbitrii plenissimum affectum habuit homo primò procreatus, Adam dico: sed ubi saucia-  
tum est ipsum liberum arbitrium, infirmatum est. Ergo est in homine nunc liberum arbi-  
trium, sed sauciatum. Inde dictum est: Infirmatus est in egestate vigor meus; &, Lumen

# P R A E F A T I O.

oculorum meorum non est mecum. Ad hoc recuperandum missus est medicus Salvator <sup>a P. al. 37. 11.</sup> Christus , ut salvaret quod perierat , & curaret quod vitiatum fuerat. ( Et post alia : ) Legant <sup>b</sup> ergo , inquit , sancti Dei majorum dicta , sicut jam dixi , qui habent divini muneris pium <sup>c</sup> affectum : & quando non intelligunt , non citò reprehendant , sed orent ut intelligant. <sup>d</sup> Hoc Evodianæ epistolæ fragmentum habemus à Jacobo <sup>e</sup> Sirmondo , qui nobis indicasse <sup>f</sup> Histor. predestinat. c. p. 1. contentus , eamdem reperiri in codice Trevirensis abbatiae S. Maximini , prætermisit ce- tera , non indigna , ut ait , luce omnia , nisi quòd parum emendata. Porrò quibus Augu- stini liber non fecerat satis , ii nec Evodii responsione sibi satis factum declaravere : nam ipsummet convenire Augustinum , apud se statuerunt ; tametsi ei consilio suus ipsorum ab- bas refragaretur. Hic præterea incassum eis mederi conatus est ope sancti cuiusdam pres- byteri nomine Sabini , qui librum eisdem nitida interpretatione explicavit. Quare cùm ille jam nullum aliud remedium cognosceret , ipsorum profectio , ne per repulsam auge- rentur in eis vulnera , vel invitus consensit , atque etiam pecuniâ ad iter necessariâ instru- xit : litteras tamen nullas dedit ad Augustinum ; ut ne ipsem , perinde atque illi , cir- ca veritatem doctrinæ ejus anceps fluctuare videretur.

Itaque libertatis adversus gratiam defensores liberè ac <sup>b</sup> inordinata profectio , id est , <sup>b</sup> Pag. 746. ep. 216. n. 1. contra monasticæ disciplinæ ordinem , iter aggressi sunt , scriptionem de qua disceptabatur , secum ferentes : nec plures iidem quād duo nominantur , <sup>c</sup> Cresconius , & Felix , alias hic <sup>c</sup> Pag. 711. ep. 214. n. 1. forsitan ab eo qui memoratam scriptionem in Adrumetinum monasterium adulterat : qui tamen & ipse videtur cum illis unā profectus , quando ejusdem comites <sup>d</sup> appellantur. <sup>d</sup> Pag. 746. ep. 216. Illis profectis , alii fratrum in monasterio quiete ac pace gavisi sunt. Quamquam autem isti nullis <sup>e</sup> instructi erant ad Augustinum litteris ; tamen quia se monachos ex Adrume- <sup>e</sup> Pag. 714. ep. 214. n. 1. tina congregazione ferebant , eos sanctus Episcopus excepit , majorem in iisdem simplici- tatem advertens , quā ut doli fraudis posset habere suspectos. Hi ergo narraverunt ei , <sup>f</sup> gratiam sic prædicari à quibusdam suis fratribus , ut ab iis negetur liberum arbitrium , af- <sup>f</sup> Epist. 214. firmeturque nos ex nostris operibus judicandos non esse : ab aliis autem cum gratia si- mul agnoscit & liberum hominis arbitrium , & justitiam Dei qua reddet unicuique secun- dum opera ejus. Idem insuper Florum quasi dissidii , quo eorum congregatio divelleba- tur , auctorem insimulabant.

Docuit monachos Augustinus , illisque suam ad Sextum epistolam exposuit. Per eosdem quoque ad Valentiniū & fratres in Adrumetino conventu ipsius convictores scripsit <sup>g</sup> epi- stolam , qua difficillimam illam <sup>h</sup> de voluntate & gratia quæstionem discutiebat. Valentiniū autem <sup>i</sup> rogabat , Florum ad se mitteret , id scilicet animo conjectans , quod res erat , <sup>i</sup> Epist. 214. n. 6. adversus illum ideo tumultuari alios , quòd non assequerentur quæ diceret. Optasset <sup>j</sup> quidem Augustinus , varia instrumenta quæ ad historiam Pelagianæ hæreseos pertinebant , per Cresconium ac Felicem transmittere : sed illi moram ad eadem exscribenda non dabant , <sup>k</sup> maturantes redditum ad monasterium , ut ibi Pascha , quod anno 427. in diem 3. Aprilis <sup>k</sup> Epist. 214. n. 5. incidebat , cum suis fratribus , sublatâ jam dissidiorum caussâ , in perfecta animorum con- fessione celebrarent. Eo quidem illorum consilio adductus fuit sanctus Episcopus , ut me- moratam epistolam ad Valentiniū illis ante Pascha traderet : nihil minus tamen eosdem ultrà <sup>l</sup> dictum festum , quo illos magis contra Pelagianam perniciem communiret , apud <sup>l</sup> Epist. 214. n. 1. & si q. se retinuit : cuius moræ caussam autumant præbuisse alium Felicem , qui scilicet ad Au- gustinum paulò tardius , non nisi post comites suos pervenit ; & à quo credibile est , san- ctum Doctorem verum disputationis hujusce statum didicisse. Inter hanc ergo eorum longiorem moram Augustinus , non modò suam ad Sextum epistolam iisdem monachis legit , verùm etiam Carthaginensis synodi , ac Milevitanae , nec non quinque episcoporum ad Innocentium litteras , cum singulis Pontificis ad easdem responsis ; epistolam quoque Africani concilii ad Zosimum , & Zosimi rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum ; denique canones concilii plenarii totius Africæ contra Pelagianam hæresim con- flitutos : quibus omnibus libri etiam à Cypriano de oratione Dominica editi , quo quidem beatus ille Martyr gratiam Dei mirificè commendat , lectionem addidit ; nihil prætermittens , quo minus eosdem , neque libero arbitrio , neque i gratiæ necessitate negatis , sanos in fide ac firmos efficeret.

Præterea verò compellente eâ , <sup>m</sup> quâ in fratres suos Vir sanctus fermebat , caritate , li- <sup>m</sup> His pag. brum super hoc ipso argumento elucubravit , cui titulum indidit , de gratia ~~et~~ libero <sup>717. b.</sup>

# P R A E F A T I O.

*arbitrio ad Valentiniū & cum illo monachos.* Ibi demonstrat primū ex Scripturis, & hominem libero arbitrio verè præditum esse, & eum tamen sine gratiæ adjutorio nihil boni posse agere. Postea probat gratiam non secundū merita dari; & explicat qua ratione vita æterna, quæ bonis operibus redditur, verè sit gratia. Deinde ostendit, nec scientiam legis, nec naturam, nec solam remissionem peccatorum esse gratiam illam quæ per Christum datur; sed hac Christi gratiâ fieri, ut lex impleatur, ut natura liberetur, ut ne

<sup>a. Pag. 732.</sup> peccatum dominetur. Expugnat perfugium Pelagianorum, quo excipiebant, <sup>a</sup> *gratiā, et si non secundū merita bonorum operum detur, tamen dari secundū merita bonæ voluntatis, quæ præcedit, credentis & orantis.* Incidit in quæstionem, cur Deus jubet, quod ipse daturus est; anve jubeat aliqua, quæ non possumus. Caritatem, sine qua præcepta non implentur, non in nobis nisi ex Deo esse convincit. Docet operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates <sup>b</sup> quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, judicio utique aliquando occulto, semper tamen justo. Ad extremum, gratuitæ gratiæ nec meritis redditæ exemplum haberi luculentum in iis parvulis qui salvantur, dum alii quorum cum illis una caussa est pertinent.

<sup>c. Pag. 744.</sup> Hortatur Adrumetinos, <sup>c</sup> ut librum hunc suum assiduè repitant: ac si quidem doctrinam illius capiant, Deo gratias agant: sin autem in eo aliquid obscuri offendant, ejus intelligentiam piis precibus satagant obtinere: in primis à se repellant scientiam illam contentiosam ac zelum amarum, quam tantopere Jacobus apostolus detestatur. Illis adhuc lectionem ejusdem libri majorem in modum commendat, <sup>d</sup> in alio, quem postea ad eosdem monachos direxit: confidens <sup>e</sup> fore divinâ opitulante gratiâ, ut illo diligentius evoluto, penitusque intellecto, dissensiones omnes, quæ inter ipsos de hac re erant obortæ, consopirentur. Idem hoc opus Cresconio & ipsius comitibus legit, ac deferendum in cœnobium suum dedit, adjunctis reliquis instrumentis ad Pelagianorum condemnationem spectantibus, quæ isthuc mittenda existimavit. Tradidit simul & secundam epistolam ad Valentiniū ejusque fratres, quos ibi de Floro ad se mittendo compellat in hæc verba:

<sup>f Epist. 215. n. 8.</sup> <sup>f</sup> Si quid de vobis mereor, veniat ad me frater Florus.

## *XXVI. Liber aliis ad eosdem Adrumetinos mittitur, de correptione & gratia nuncupatus.*

<sup>g. Pag. 746. ep. 216. n. 1. & seq.</sup> AUGUSTINI librum ac epistolas <sup>g</sup> summa cum veneratione Valentiniū accepit: & quamquam fratrum quorumdam suorum imperitiâ contigerat, ut ipse aliique à culpa immunes ab eo simul objurgati viderentur; tamen quod illorum curiositas fructus adeo felices peperisset, sibique doctrinæ tam utilis tamque jocundæ adulisset cognitionem, multum gavisus est. Non commisit profectò idem Valentiniū, quin ad illum profici Florum juberet, datis etiam litteris, quibus quidquid in monasterio suo gestum fuerat, sancto Antistiti exponebat, cum fidei suæ, quam & Flori esse affirmabat, professione. Ibi quoque rogabat, ut monasterio suo pacem & ab ejusmodi contentionum procellis tranquillitatem à Deo precibus obtineret. Illud ad extremum adjiciebat, quæ Florus ad ejusdem sui monasterii regulam disciplinamque constituendam ab ipso peteret, ne gravaretur præcipere.

Florus hoc iter suscepit lubens, seque unà cum aliquot aliis contulit ad sanctum Antistitem: qui ubi fidem de libero arbitrio & gratia catholicam in eo deprehendit, nec non ex Valentini epistola pacem inter fratres jam ferme compositam, eorumque in veritate confessionem & in caritate flagrantiam cognovit, lætitia minime mediocri perfusus est. Vir sanctus oppidò gaudebat, quod divina misericordia nequitiam diaboli in servorum suorum provectum mirabili bonitate vertisset; ita ut artes ipsæ quibus humani generis

<sup>h. Pag. 750. a.</sup> hostis eorum nonnullos <sup>h</sup> subvertere molitus erat, nocerent nemini, & multorum eruditioni conducerent, eorum scilicet qui Floro obstiterant, verborum ejus sensum non assequentes. Nam postea errorem suum correxisse iidem videntur. Et hinc factum est, ut

<sup>i. Pag. 117. ep. 214.</sup> Augustinus, qui in epistola ad Valentiniū prima, <sup>i</sup> hoc in monasterio quosdam esse, qui re vera liberum negarent arbitrium, quasi rem certam posuerat; quique postea, forte

<sup>k. Pag. 717. b.</sup> alterius Felicis relatu edocitus, ea de re quodam modo <sup>k</sup> hæsitabundus locutus fuerat, dicens quosdam esse, qui sic gratiam defenderent, ut negarent liberum arbitrium, aut qui

## P R A F A T I O.

qui hoc negari existimarent, quando illa defenditur: hinc factum igitur, ut in Retractationibus, post acceptam Valentini responsonem & auditum Florum, diceret elucubratum à se librum eorum causâ, <sup>a Hic pag.</sup> qui cùm defenditur Dei gratia, putantes negari liberum arbitrium, sic ipsi defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam, afferentes eam <sup>b 711.</sup> secundùm nostra dari.

Accepit quoque Augustinus, idque forsitan ex eodem Floro, in <sup>b Pag. 747.</sup> Adrumetino monasterio reperiri quendam, qui objectaret: <sup>c</sup> Ut quid nobis prædicatur atque præcipitur, ut <sup>d Retract. lib. 2. c. ult.</sup> declinemus à malo, & faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id velle & operari <sup>e Pag. 752.</sup> Deus operatur in nobis? Ergo præcipiant tantummodo nobis quid facere debeamus qui nobis præfunt, & ut faciamus orent pro nobis: non autem nos corripiant & arguant, si non fecerimus. Quomodo meo vitio non habetur, quod non accepi ab illo, à quo nisi detur, non est omnino alius unde tale ac tantum munus habeatur? Falsa illa consecutio, qua hic monachus gratiæ doctrinam in invidiam adducere nitebatur, Augustinum impulit, ut eamdem doctrinam adversus eos <sup>d Pag. 759.</sup> qui liberum arbitrium non secundùm gratiam, sed contra eam defendebant, nova ipse emissa lucubratione tueretur. Hic ille liber est, ab eo prænotatus, de correptione & gratia; quem iisdem Valentino & cum illo monachis inscripsit: tametsi in eo non impugnarentur illi, <sup>e Pag. 752.</sup> ut pote quorum rectum esset cor in Deum; nam & ille ipse, à quo fuerat ita objectatum, poterat ab opinione discessisse. Certè quidem profitetur sanctus Doctor, non se adversus Adrumetinos, sed adversus eos agere, qui cùm nihil nisi terrenum sapient, nolunt se ob mala quæ perpetrant, à gratiæ prædictoribus reprehendi; vel saltem adversus ipsas humanas cogitationes, quæ quorundam mentibus incurrere possent. Quin etiam in disputationis serie illos impedit, qui nondum baptismo erant regenerati.

In hoc maximè libro Augustinus prædestinationis fundamenta, quæ hactenus <sup>f</sup> non tam clare ac distinctè proposuerat, liquidiùs explicare cœpit. Unde qui Massiliæ hoc mysterium impugnabant, infensissimi erant huic operi: quod è contrario multum solatii ac luminis Prospero ceterisque gratiæ defensoribus afferebat. Principio libri ponit catholicam fidem de lege, de libero arbitrio, de gratia: & docet gratiam Christi eam esse, quâ solâ homines liberantur à malo, & sine qua nullum operantur bonum, ipsâ non solum monstrante, sed etiam præstante ut id cum dilectione agant. Correptionem hominum malorum, qui hanc gratiam non acceperunt, nec injustam esse, cùm sua voluntate mali sint; nec inutilem, tametsi fatendum est non nisi per Deum fieri ut proficit. Perseverantium in bono magnum re vera esse Dei donum: tamen qui non accepto hocce dono fuerit sua voluntate relapsus in peccatum, eum non correptione tantùm, sed si usque ad mortem in malo permanferit, etiam æterna damnatione dignum esse. Cur hoc donum ille accipiat, ille non accipiat, esse inscrutabile. Ex prædestinatis nullum perire posse: ac proinde perseverantium, quam non omnes accipiunt qui hīc filii Dei appellantur, iis omnibus dari qui verè filii sunt præscientiâ & prædestinatione Dei. Occurrat quæstioni de Adamo, quomodo ipse non perseverando peccavit, qui perseverantium non accepit. Ostendit tale primùm ipsi datum esse adjutorium, per quod posset, ac sine quo non posset permanere si vellet, non quo fieret ut vellet: nunc verò per Christum dari, non solum sine quo permanere non possumus, etiam si velimus, verùm etiam tantum ac tale, quo fiat ut velimus. Prædestinatōrum, quibus proprium est hujusmodi donum, probat certum esse numerum, neque augendum, neque minuendum: & cùm ignotum sit, quis ad eum numerum pertineat, quis non pertineat, medicinalem correptionem adhibendam esse omnibus peccantibus, ne vel ipsi pereant, vel alios perdant. Concludit tandem, neque gratiâ prohiberi correptionem, neque correptione negari gratiam.

### XXVII. Leporius monachus Galliis ob dogmata fidei Incarnationis & divinae gratiæ contraria exturbatus, per Augustinum in Africa ad emendationem adducitur.

ASSESTIT in superiore <sup>g</sup> illo libro Augustinus, usque tunc repertum esse neminem tam cæcum tamque ignarum in fide, ut dicere auderet, Christum de Spiritu sancto & virgine Maria filium hominis natum, per liberum tamen arbitrium bene vivendo & sine peccato

# P R A E F A T I O.

bona opera faciendo meruisse, ut esset Dei filius. Verum tamen hoc ipsum Cassianus  
 Append. pag. 127. b.  
<sup>a</sup> quibusdam adtribuit, quorum è præcipuis erat Leporius: qui quidem Leporius in emen-  
 dationis suæ libello rem confitetur satis aperte. Hæc igitur palinodia, quæ potissimum ad  
 Augustini laborem ac diligentiam referenda est, omnino videtur memorato libro posterior;  
 Hic pag. 1179. b.  
 prior autem ultimo in Julianum opere: si quidem isto in opere <sup>b</sup> hunc errorem, ob ver-  
 ba quædam Juliani, quæ huc pertinere aliquo modo videbantur, Pelagianis tam incun-  
 ctanter objectat sanctus Doctor, ut ipsum hujus additæ per eosdem impietatis factum aliun-  
 de certiorem, par sit existimare.

Append. pag. 127. f.  
 Leporius monachum in Galliis professus, vitæ <sup>c</sup> puritate inter alios eminebat: verum  
 idem virtutem suam non adjutorio divino, sed libero tantum arbitrio propriisque viribus  
 adscribebat, doctrinam Pelagianam secutus, quâ & imbutum fuisse eum ab ipsomet Pe-  
 lagio, indicare videntur illa verba Cassiani: <sup>d</sup> ex Pelagii institutione vel potius prævitate  
 descendens. Quin etiam idem hic in præcipitum multo perniciosius ruit. Etenim recensi-  
 ibid. b. c. tus est inter præcipuos duces eorum, qui per id tempus è Pelagianæ <sup>e</sup> hæreseos principiis  
 & antiquam Ebionitarum impietatem renovarunt, & Nestorianæ jecerunt fundamenta.  
 Inter alia, cùm dicerent isti, *solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse*; eò progressi erant, ut assererent, *homines si velint, sine peccato esse posse, absque adjutorio Dei*. Exinde in majorem insaniam prorumpentes dicebant, *Jesum Christum hunc in mundum non ad præstandam humano generi redemtionem, sed ad præbenda bonorum actuum exempla venisse*. Scribit Cassianus, emersisse hanc pestem ætate sua, <sup>f</sup> ex maxime Beligarum urbe, vel ut alia lectio habet, *ex maxima Veligarum urbe*. An autem Belicam desi-  
 gnata voluerit, an verò legere oporteat, *ex maxima Belgarum urbe*, quod nomen Augu-  
 stæ Trevorum conveniret, aliorum judicium esto. Atqui eodem affirmante Cassiano con-  
 stat, Leporium in Galliis hanc eamdem hæresim vel primum, vel primos inter defendisse.  
 Fac. lib. 1. Facundus quoque memoriæ prodidit <sup>f</sup> eamdem illum doctrinam tradidisse in Galliis, quam  
 postea in Oriente Nestorius disseminavit.

Append. pag. 127. c.  
 ibid. g.  
 Epist. 219.  
 inter Aug.  
 n. 1. & 2.  
 Errores suos Leporius evulgaverat scriptâ epistolâ, quæ graviter offendit orthodoxos & ingentia scandala peperit. Cassianus, qui poterat jam inde ab anno 415. in Provincia ver-  
 sari, profitetur <sup>g</sup> se illum, ut resipisceret, admonuisse: idem quoque præstitere <sup>h</sup> alii è Galliis eruditî viri, sed frustra. Quapropter monachum errantem <sup>i</sup> pro suæ arrogantiæ merito corripientes episcopi Gallicani, Proculus & Cylinnius, impia illius dogmata damnaverunt. Ille Galliis exturbatus trajecit in Africam cum aliquot erroris sociis: ubi Afri-  
 canorum quorumdam antistitum, sed Augustini præsertim operâ, divino affulgente lu-  
 mine, à cæcitate sua liberatus, errorem agnovit, ejusque perniciem summa cum dete-  
 statione abdicavit. Nam non solùm in Africa eum cum gravi dolore ac piâ quadam im-  
 pudentiâ confessus est: sed etiam, quia in Galliis vulgatus fuerat suus ille error, ibi quoque emendationem suam voluit palam apparere. Quocirca libellum isthuc misit gemitisbus pænitentiæ suæ plenissimum: pristina deliramenta tam magnifice, ut Cassiani verbis di-  
 camus, condemnans, ut non minùs penè admiranda sit correctio illius, quam illibata multorum fides. Ea occasione Proculo & Cylinnio episcopis Augustinus scripsit cum Au-  
 relio, Florentio, & Secundino communem epistolam, in qua eos quoque qui cum Lepo-  
 rio trajecerant, cum eodem correctos & sanatos esse renuntiant.

## XXVIII. *Contra Pelagiani erroris reliquias quasdam in Vitali deprehensas afferuntur sententiæ de gratia duodecim ad catholicam fidem pertinentes.*

PERNICIEM multo majorem Ecclesiæ, apud Gallias præsertim, creavit surculus  
 alius hæresis Pelagianæ, qui tanto latius diffudit se se, atque altiores radices egit, quanto  
 is prima fronte apparuit minùs injurious in Christi Salvatoris gratiam, quam haud parum  
 quoque amplificare videbatur. Hujus initia quædam prodierunt cum novo dogmate Vita-  
 lis, viri aliunde catholici, qui cùm esset in <sup>k</sup> Carthaginensi eruditus Ecclesia, præcipuum  
 n. 2. quamdam doctrinæ Cypriani ejus urbis episcopi venerationem debebat: à qua illum tamen  
 Ibid. n. 25. temere discedere conquerebatur Augustinus. Et Vitalem quidem <sup>l</sup> hæreticum Pelagianum  
 esse sanctus Doctor non credebat: sed minimè tam orthodoxum esse audierat, ut nihil illius ad

## P R A E F A T I O.

eum transiisset vel in eo relinqueretur erroris. Pelagiani quippe omnia ,<sup>a</sup> ut eidem scribit ,<sup>a Ibid.</sup>  
ad fidelem piamente vitam hominum pertinentia ita tribuunt libero voluntatis arbitrio , ut<sup>a 29.</sup>  
habenda ex nobis , non à Domino putent esse poscenda : tu autem , si ea , quæ de te audio ,<sup>a</sup>  
vera sunt , *initium fidei* , ubi est etiam *initium bonæ* , hoc est , pia voluntatis , *non vis donum* “  
*esse Dei* , sed ex nobis nos habere contendis *ut credere incipiamus* ; cetera autem religio .<sup>a</sup>  
sæ vitæ bona Deum per gratiam suam jam ex fide petentibus , quærentibus , pulsantibus “  
donare consentis. Vitalis deinde ad Paulum apostolum , ubi docet , Deum in nobis operari  
velle & perficere , sic respondebat : <sup>b</sup> *Per legem suam , per scripturas suas Deus operatur* <sup>b Ibid. n. 1.</sup>  
*ut velimus , quas vel legimus vel audimus ; sed eis consentire vel non consentire ita no-*  
*strum est , ut si velimus , fiat ; si autem nolimus , nihil in nobis operationem Dei valere facia-*  
*mus.* Neque absimiliter interpretabatur Psalmistam , idcirco putans dictum , à Domino  
gressus hominis dirigi , ut viam ejus velit ,<sup>c</sup> *quia ejus doctrinam suasione præcedente , sub-* <sup>c Ibid. n. 4.</sup>  
*sequente confessione sectatur ; quod libertate naturali si vult facit , si non vult non facit ,*  
*pro eo quod fecerit præmium vel supplicium recepturus.*

Hunc Vitalis errorem , quem iplum amplexi sunt qui vocantur Semipelagiani , epistolâ  
ad eumdem scriptâ inde potissimum refellit Augustinus , quòd Ecclesia preces apud Deum  
fundat pro infidelibus , ut convertantur , & gratiarum actiones pro iisdem ad fidem conver-  
sis rependat ; nec non pro fidelibus adhibeat orationes , ut in eo quod esse cœperunt , ejus  
munere perseverent : neque enim tam corruptum putabat hominis hujus animum , ut eas im-  
probaret. Utitur quoque Cypriani libro in orationem Dominicam , & item alio de mor-  
talitate. Proponit eidem duodecim sententias de gratia , quæ totam quæstionem dirime-  
bant , ut pote quarum <sup>d</sup> singulæ planum facerent , gratiâ Dei præveniri hominum volun-  
tates , & per hanc eas potius præparari , quâm propter earum meritum dari. Hæ senten-  
tiæ sunt : <sup>e</sup> 1. Nondum natos nihil egisse in vita propria boni seu mali , nec secundùm <sup>f Ibid. n.</sup>  
merita prioris alicujus vitæ , in hujus vitæ venire miseras , sed secundùm Adam carnaliter <sup>g 16.</sup>  
natos contagium mortis antiquæ prima nativitate contrahere , nec liberari à suppicio mortis “  
æternæ , quod trahit ex uno in omnes transiens justa damnatio , nisi per gratiam renascan-“  
tur in Christo. 2. Gratiam Dei nec parvulis nec majoribus secundùm merita dari. 3. Ma-“  
joribus ad singulos actus dari. 4. Non omnibus hominibus dari ; & quibus datur , non solum “  
secundùm merita operum non dari , sed nec secundùm merita voluntatis eorum quibus “  
datur : quod maximè appetit in parvulis. 5. Eis quibus datur , misericordiâ Dei gratuitâ “  
dari. 6. Eis quibus non datur justo judicio Dei non dari. 7. Quòd omnes adstabimus an-“  
te tribunal Christi , ut ferat unusquisque secundùm ea quæ per corpus gessit , non secun-“  
dùm ea quæ si diutius viveret gesturus fuit , sive bonum , sive malum. 8. Etiam parvulos se-“  
cundùm ea quæ per corpus gesserunt , recepturos bonum vel malum ; id est , tempore “  
quo in corpore fuerunt , quando per corda & ora gestantium crediderunt vel non credi-“  
derunt , quando baptizati vel non baptizati sunt &c. 9. Felices esse mortuos , qui in Do-“  
mino moriuntur , nec ad eos pertinere quidquid acturi fuerant , si tempore diuturniore “  
vixissent. 10. Eos qui corde proprio credunt in Dominum , sua id facere voluntate ac libe-“  
ro arbitrio. 11. Pro eis qui nolunt credere , nos qui jam credimus , recta fide agere , cùm “  
Deum oramus ut velint. 12. Pro eis qui ex illis crediderunt , tamquam de beneficiis , rectè “  
atque veraciter & debere nos Deo agere gratias & solere. Quæ quidem dogmata ad nu-“  
merum duodenarium se ideo redigere dicit , ut & faciliùs memoriæ mandentur , & distin-“  
ctiùs teneantur : hæc autem omnia ad fidem veram & catholicam pertinere , certissimum  
esse catholicis Christianis. Demum in extrema parte epistolæ addit , cum eodem Vitali , si  
persistat in errore , aliter agendum esse , ne alias in errorem mittat , id est , contumacem  
ab Ecclesiæ corpore resecandum.

Epistola hæc ad Vitalem videri potest Adrumetinorum dissensione ac libris ad eam com-  
ponendam editis posterior. Is nempe circa eamdem cum illis quæstionem laborans , existima-  
vit non aliter posse liberum hominis arbitrium & Dei justitiam servari , nisi dicatur , & fidem  
& divinæ suasioni confessionem esse à nobis , id est , ex propria voluntate ; ita ut quisque  
pro eo quod ex libertate naturali fecerit , præmium vel supplicium sit recepturus. Quo-  
niam autem in libro de gratia & libero arbitrio capite 7. & sequentibus contrarium ab  
Augustino assertum erat , id est , ex Dei dono ipsam fidem ac bonam voluntatem ve-  
nire , hoc forte permotus Vitalis apertiùs contradicere cœpit , & Pauli ac Psalmistæ te-

# P R A E F A T I O.

stimonii in eodem libro capite 16. adhibitis respondere. Porro versiculum Psalmi 36. quem in memorato libro tantummodo indicaverat Augustinus, urget hic explicatur contra Vitalem; tum etiam ipsum ex Ecclesiæ precibus pro incredulis, quod argumentum in eodem libro leviter tetigerat, operosius refellit.

**X X I X.** *Augustini extrema ætate Semipelagiani Massilienses in dogma prædestinationis insurgunt. Id Augustinus propugnat libris ad Prosperum & Hilarium de prædestinatione sanctorum & de dono perseverantie.*

HAC ultima sua ætate suscepit Augustinus aliud contra secundam Juliani responsionem opus, quod ad extremam usque vitam prosecutus, imperfectum nobis reliquit; de quo imperfecto opere agemus infra propriâ in illud admonitione: jam verò dicturi sumus, qua Deus occasione beatum Antistitem, quem in gratiæ suæ defensorem elegerat, ad prædestinationis dogma, priùs quàm hinc ipse migraret, asserendum induxerit: quod sanè dogma, <sup>a</sup> ex eo quod Pelagius in Palæstina synodo vel invitus concederat, gratiam non secundum merita dari, necessariò sequebatur.

Erant ergo Massiliæ aliisque in locis Galliarum non pauci, qui sibi ex imperitia persuaderent, <sup>b</sup> quidquid suis in Pelagianos libris de vocatione electorum secundum Dei beneplacitum scripserat Augustinus, id totum à Patrum opinione atque Ecclesiæ sententia abhorrere. Illud idem sanctis juxta ac peccatoribus negligentiam teponemque injicere: quia quoque modo se egerint, non posset aliud erga eos, quàm Deus definivit, accidere. Ac proinde ut maximè vera esset illa doctrina, non tamen evulgandam esse: quippe quæ, cùm nequaquam esset necessaria, effectus traheret admodum periculosos, necnon cohortantium incitamenta vana cassaque redderet. Quæ sua erat à catholico illo dogmate, unde consecutiones tam odiosas colligebant, abalienatio, eos in celebres Semipelagianorum

( quippe hoc nomen merito suo consecuti sunt ) errores impulit. Nam <sup>c</sup> illi priùs meliora & magis orthodoxa sentiebant: sed certis regulis ac fundamentis destituti, modò huc, modò illuc mentem atque opinionem transferebant. Visum illis, <sup>d</sup> initium fidei & in finem perseverantiam sic esse in nostra potestate, ut non sint dona Dei; aut à Deo non nisi talem <sup>e</sup> dari perseverantiam, à qua possit homo sua voluntate deficere. Nec deerant etiam, <sup>f</sup> qui à Pelagianis semitis adeo non declinabant, ut nullam aliam gratiam, quàm rationem liberumque arbitrium homini nihil priùs merenti à Creatore datum, agnoscere viderentur. Nihilo minus tamen, qui amplectebantur hosce errores, viri erant inter ceteros clari, qui virtutum omnium studio, ac probitatis qua fulgebant opinione, magnam sibi auctoritatem apud simpliciores quosque paraverant. Sed nulli recipiendis Pelagianorum impiis placitis magis obnoxii sunt, nisi ab se ipsis sibi caveant, quàm isti; nec ferè reperiuntur, qui Dei beneficii abutantur faciliùs, illis intumescendo & sibi ipsis accepta referendo, quàm qui pluribus ab eo fuere cumulati. Massiliensium Christi servorum, hoc est, monachorum, magnam partem pestis ista corripuerat: neque ullus est qui ignoret, Johannem Cassianum, à quo isthinc monasterium constitutum fuerat, hunc eumdem errorem propagasse scriptis suis,

ac potissimum Collatione tertia-decima, quam sub annum 426. <sup>g</sup> in lucem emisit, uno videlicet anno, post quàm Valentinianus Gallicanos episcopos, qui Pelagii dogmata sectarentur, abdicari expellique jussérat. Ad hæc, auctoritatis non minimum eidem errori hinc accedebat, quòd eorum, à quibus defendebatur, nonnulli <sup>h</sup> summo sacerdotii honore, id est, episcopatu nuper obtento præminebant. Hilarius quoque ipse episcopus Arelatensis, qui <sup>i</sup> Honorato circa finem anni 428. successerat, in ceteris doctrinæ Augustini sectator & admirator, in iis tamen quæ ad prædestinationem spectant, angebatur, ac non nihil in querelam trahebat, superque hoc cogitata sua cum sancto Doctore conferre cupiebat.

Virorum tam illustrium, tamque in Ecclesia & pietate & dignitate præstantium auctoritas eorum errorem cùm sibimetipsis, tum aliis magis periculosum reddebat: debita enim eisdem veneratio & rudes in imitationem pertrahebat, & simul peritiorum linguas inutili silentio cohibebat; ita ut vix reperiretur ullus, qui vel ipsis admoneret, vel errori quem docebant, occurreret, præter <sup>k</sup> paucos perfectæ gratiæ intrepidos amatores. Horum è numero fuere Prosper, & Hilarius quidam, alias ab episcopo Arelatensi; cùm ille

<sup>a</sup> Hic pag.  
843. f. g.

<sup>b</sup> Pag. 779.  
<sup>c</sup> Epist. 225.  
n. 2.

<sup>d</sup> Epist. 225.  
n. 6.

<sup>e</sup> Hic pag.  
844. f.

<sup>f</sup> Pag. 786.  
<sup>g</sup> Epist. 226.  
n. 4.

<sup>h</sup> Pag. 782.  
<sup>i</sup> Epist. 225.  
n. 4.

<sup>j</sup> Append.  
pag. 165.  
not. a.

<sup>k</sup> Epist. 225.  
n. 7.

<sup>l</sup> Hic pag.  
783. not. a.

<sup>m</sup> Pag. 782.  
<sup>n</sup> Epist. 225.  
n. 7.

# P R A F A T I O.

ordinis esset <sup>a</sup> laicorum. Hic certè consuetudinis Augustini deliciis <sup>b</sup> potitus aliquando fuerat, doctrinæque ejus salubri lacte nutritus: ac proinde licet id temporis, ut credibile est, patriâ & consanguineorum conspectu frueretur; se tamen tamquam extorrem reputabat. Videtur autem ab Augustini convictu eo consilio discessisse, ut fratris sui conjugali vinculo alligati salutem procuraret. Hoc nutu divino factum fuisse probavit eventus. Et enim præter ab eo susceptam gratiæ defensionem in Galliis, ipsius frater de consensu uxoris continentiam amplexus est, quam uterque se ad extremum usque spiritum perfectè servaturos Deo voverunt. Nihil autem, nostra quidem opinione, prohibet, quo minus Hilarium hunc existimemus eumdem esse, qui circiter annum 414. è Sicilia epistolam Augustino de erroribus Pelagianorum scripsit. Præter quād quod animo torquebatur ille ob amissam sancti Doctoris præsentiam, summo quoque dolore ipsum afficiebat, quod non solum dogmata tam manifesta, quæ idem Sanctus tradiderat, respuerentur, sed etiam ab iis qui illa minimè caperent, reprehenderentur. Quocirca etsi venerationem, quam ex ecclesiastica consuetudine viris ejusmodi superioris ordinis laici debent, religiosè exhiberet; tamen oblata occasione non tacebat, sed catholicam doctrinam pro datis sibi à Deo viribus tuebatur.

Prosper autem, qui Augustino in defendendæ gratiæ munus ac laborem successit, Aquitanus erat, <sup>c</sup> sermone scholasticus, hoc est, egregie litteratus, & omnino <sup>d</sup> vir tum <sup>e</sup> Ex Gen-  
moribus, tum eloquio & studio clarus, nec sancti Antistitis notitiâ indignus: quamvis se ipse <sup>f</sup> Hic pag.  
tantum ex ordine laicorum fuisse quodam modo indicet, ubi profitetur minimè se parem <sup>g</sup> 787. epist.  
auctoritati memoratorum Semipelagianorum, à quibus multum & vitæ meritis, & summo <sup>h</sup> 226. n. 10.  
sacerdotii honore superatur. Augustinum numquam viderat, sed tantummodo officiosis  
salutaverat litteris, quas per Leontium diaconum direxerat, per quem & sancti Antistitis  
acceperat responsum. Verùm tamen & Augustini lectione & Dei revelatione doctus  
perversissimum <sup>i</sup> esse, negatâ prædestinatione ac præveniente gratiâ dicere, quod initium <sup>j</sup> 782.  
salutis ex eo qui salvatur, non ex eo stet qui salvat, quodque voluntas hominis divinæ gra-  
tiæ pariat opem, non gratia sibi humanam subjiciat voluntatem: spretis aliorum adversis  
conatibus, non modò hac in fide persistit, sed & eamdem contra impugnantes propugna-  
vit, tum sancti Doctoris operibus atque illic allatis Scripturarum testimoniis usus, tum ar-  
gumentis quæ per se ipse à positis per Augustinum fundamentis ducebatur; pugnans videlicet  
validis ratiociniis, & nervosis illis assertionibus, quibus idem ipse, juxta Gennadii quoque  
adtestationem, pollebat.